
 
Settore Sicurezza del Territorio e dei Cittadini 

 

Prot. n. 33812 del 7/12/2016 

 

AVVISO PUBBLICO DI PREINFORMAZIONE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI 

ALL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI SOCIETA’ DA INVITARE PER L’ESECUZIONE 

DI SERVIZI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PRESSO I CIMITERI COMUNALI 

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza del Territorio e dei Cittadini, 

rende noto che sarà espletata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 

del D. Lgs. 50/2016, senza previa pubblicazione del bando di gara, con criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, per l’esecuzione di servizi di manutenzione 

straordinaria del verde presso i cimiteri comunali (potature, abbattimenti piante, pulizia, 

fornitura alberature, piantumazione) per un importo presunto a base d’asta pari a circa € 

15.000,00 oltre oneri della sicurezza e IVA. 

Le società interessate sono invitate a manifestare il proprio interesse a partecipare alla 

procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 

venerdì 16 dicembre 2016, pena la non ammissione. 

 Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 

50/2016 e che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione stabilite dall’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e/o ogni altra situazione che determini l’incapacità di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione. 

 

PROCEDURA DI INVITO E AGGIUDICAZIONE 

Alla procedura verranno invitati almeno cinque operatori economici individuati sulla base della 

presente indagine di mercato, così come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 

50/2016 che avranno presentato la propria manifestazione di interesse. 

Si precisa che, qualora le manifestazioni di interesse presentate fossero superiori a 10, come 

criterio per la selezione delle società da invitare nella procedura negoziata sarà utilizzato quello 

dell’estrazione con sorteggio pubblico, dando preavviso sul sito del Comune. 

Qualora invece intervengano meno di cinque domande di partecipazione, è facoltà della Stazione 

Appaltante provvedere ad integrare l’elenco degli operatori da invitare con imprese qualificate 

fino alla concorrenza di cinque operatori. 

La stazione appaltante inviterà simultaneamente a mezzo PEC, sul portale ARCA Sintel di Regione 

Lombardia le società selezionate a presentare le rispettive offerte. L’aggiudicazione avverrà ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, col criterio del prezzo più basso, da determinarsi 



mediante ribasso sull’importo a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai 

sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

 

PRESENTAZONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere formulate secondo i fac-simili allegato A) e allegato 

B) e sottoscritte digitalmente da un legale rappresentante/procuratore dell’impresa. 

Le stesse dovranno inoltre essere inviate mediante Sintel di Regione Lombardia al Comune di 

Giussano entro e non oltre le ore 12.00 del giorno venerdì 16 dicembre 2016. 

Agli operatori interessati è fatto divieto assoluto di indicare nella manifestazione di interesse sotto 

qualsiasi forma elementi di carattere economico. 

 

REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

La domanda per la manifestazione di interesse dovrà essere corredata dalla seguente 

documentazione secondo i fac-simili allegato A) e allegato B) al presente avviso: 

- dichiarazione con la quale il soggetto candidato manifesta il suo interesse a partecipare alla 

successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

- indicazione dei dati relativi alla società candidata; 

- dichiarazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale; 

- dichiarazione relativa al possesso di requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, 

comma 3 del D. Lgs. n. 50/5016 ovvero iscrizione alla camera di Commercio per servizi 

oggetto del contratto o in analogo registro di stato aderente l’unione europea; 

- dichiarazione relativa al possesso di requisiti di capacità tecnica e professionale di cui 

all’art. 83, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 ovvero comprovata assunzione e regolare 

svolgimento negli ultimi 3 anni di servizi analoghi; 

- fotocopia del documento di identità non autenticata in corso di validità di tutti i soggetti 

che sottoscrivono le rispettive dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto notorio da 

rendere ai sensi del DPR 445/2000. Tali dichiarazioni vengono rese sotto la piena 

responsabilità del dichiarante ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di acquisire ulteriore documentazione in ordine al 

contenuto della manifestazione di interesse e dei documenti presentati dalle società interessate, 

come pure di richiedere alle stessi di qualificare ulteriormente la propria candidatura nei termini e 

alle condizioni che saranno al riguardo comunicate. 

Si precisa che la società candidata deve risultare registrata telematicamente per il Comune di 

Giussano sulla piattaforma di Regione Lombardia denomina SINTEL raggiungibile dal sito 

www.arca.regione.lombardia.it 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 



Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni  di punteggio. 

La presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata e dunque la manifestazione di interesse da parte di operatori 

economici non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola 

in alcun modo il Comune che sarà libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modifiche o 

annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato. 

Il presente avviso ha esclusivamente funzione di pubblicità – notizia e non è vincolante per l’Ente, 

per cui eventuali variazioni di programma dello stesso non devono costituire motivo di richiesta da 

parte delle società interessate. L’espletamento della procedura di selezione non obbliga l’Ente a 

procedere all’affidamento. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. 196/03 e s.m.i. si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono 

destinati i dati raccolti ineriscono il procedimento in oggetto. Il presente avviso, nel rispetto del 

principio della pubblicità e della trasparenza, è pubblicato: 

sul portale SINTEL di Regione Lombardia www.arca.regione.lombardia.it 

all’albo pretorio del Comune di Giussano  

sul sito internet del Comune di Giussano  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr.ssa Paola Arrigoni, Funzionario Responsabile del Servizio 

Demografia e relazioni con il Pubblico – email paola.arrigoni@comune.giussano.mb.it – tel. 0362 

358210. 

 

Giussano, 7 dicembre 2016  

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE SICUREZZA DEL TERRITORIO 

E DEI CITTADINI 

(Dott. Martino De Vita) 

 

Allegato A) 

Allegato B) 


